lem. fortitudo sive magnanimitas irascibilem. tristitia seu continentia pcupi scibiles. iustitia vero rectificat omnes vites. ipa enim iusticia apprehendit omnes virtutes ordinantes ad proximum ut est equalitas et liberalitas. et ordinates ad seipz sicut est penitentia et innocentia. et ordinates ad deum sicut est latra pietas et obedientia. Et propter hoc dicitur iustitia circumuire omnes virtutes. qz non solum speal est virtus sed etiam generalis apprehendens totius animie rectitudinem cum ipa dicat voluntatis.

**S**ed norandum quod per virtutes cardinales homo instruitur in omnibus operibus bonis et contravicia armatur. Primum sic dupliciter quia instruitur quo ad se per prudentiam. et quo ad proximum per iustitiam. Secundus etiam si dupliciter quod homo armatur in prospectu tristitia et in adversitate per fortitudinem. De hoc beatus Aug. sic dicit prudentia est in praeauendis infidibus. iustitia in subueniendis miseriis. Fortitudo impetrantis molestias tristitia in coercendis delectatibus prauis. **L**sciendum quod virtutes quedam quinque dividuntur politice. quodque purgatorie. quinque purgari animi. quinque exemplares Politice namque dicuntur secundum regnum vitam humanam. quo ad opera exteriores. et secundum quod pugnant contravicia purgatorie dicuntur. sed quod sunt in victoria vicioz et respiciunt primi interiora. et primi exteriora purgari animi dicuntur quod deuictis vicibus possessori virtutum quiescere raro insurgebantibus motibus. Exemplares dicuntur que in primis. Exemplares dicuntur que in mente divina distinunt nam yde in deo sunt et idem omnium rex exemplar est.

**E**t norandum quod quelibet virtus cardinalis potest coaptari singulis virtutibus. non prudencia que est virtus cardinalis secundum quod virtus est po-

litica ut ait Macrobius est ad rois normam. que cogitat queque agit universa dirigere. ac nihil propter rectum vellet facere. Prudencia sed quod est virtus purgatoria est mundum et omnia que in mundo sunt diuinorum contemplatione despicer. Prudencia autem propter est virtus purgatori animi est sola divina noscere. et ea tantum nihil sit aliud intueri. Exemplaris vero prudentia ut est in deo est ipsa mens divina. cui omnia nuda sunt et aperte et disponit universa que in celo sunt et quae in terra. Ex his apparere potest quod primus gradus prudencie ut est virtus politica facit hominem in omnibus rationabiliter operari et cum honeste puerari. Secundus gradus prudencie est virtus purgatoria mente altius erigit quod cu[m] mundana despicit celestia prudenter appetit. Tercius gradus prudencie est virtus purgatori animi mente plenaria pericit. dum eam in eternis figurat quia sola eterna concupiscit. Exemplaris autem prudentia. que in solo deo est predictos gradus includit deducit et consumat quia omnis vera prudentia a domino deo est. De hac etiam viante videlicet prudentia. Seneca sic dicit. Quisque prudentiam sequi desideras. tunc per tractionem recte viues si omnia prouestimes et perpenses. si prudens es cum pio in futurum perfectum intendes. et que possint contingere animo tuo cuncta proprie. nihil tibi subditum sit sed et otium ante proprie. nam qui prudens est nunquam dicit non putari fieri. quia non dubitat. sed expectat. nec suspicatur sed caritet. Si prudenteriam amplectetis ubiquez id est eris et pruvarietas rex erigit ita te accomodes ipsi. sermo tuus non sit inanis sed aut suadeat aut moueat aut consoletur aut precipiat. Lauda patrem tuum pera peccatorum nam similiter reprehensibilis est nimia laudatio sicut immoderata

Libro de 4 Virtutibus.

culpatio illa siquidē adulatōe. ista maligilate suspecta est. Si prudens est animus tuus trib⁹ temporib⁹ dispense tur. p̄sentia ordinā. futura prouide. p̄terita recordare. Nā qui de futuro nō premeditatur. in omnia incautus incidit. Propone animo tuo mala futura & bona ut illa sustinere possis. ista moderari nō semper sis in actu. sed interdū animo tuo requiem dato. sed & ipa req̄ esplena sit sapientie studi⁹ & cogitationib⁹ bonis. nā prudens nūquam o ciō marcer. animū aliquā remissum nū quam dissolutuz habet non te moueat auctoritas dicētis nec quis s̄ qđ dicat attendito. nec qđ multis sed qualibus placeas cogita. Hec Seneca. Notandum etiam qđ prudentia est bonarum rerū & malarū vtrarūq; discretio cū fuga mali & electione boni. de qua procedit circumspetio docilitas & cautio. Circumspectio est cautela contrariorū viciorū qua fugimus avariciā & cauemus prodigalitatem. Docilitas ē potestia erudiendi hoc ordine. ut prius te postea alios iste uas. Caucio ē prudētia discernēdi vicia virtutū spēz p̄ca rēta. X Tel ait dici pōt qđ prudentia ī sex dividitur sc̄z in cogitationēz p̄ sentiu⁹. Unde p̄ sapiētem dicit. Precedent palpebrete gressustuo si est cōfilia tua facta prueniat. In memoriā preteritorum. Un̄ Ezechiel. Re cogitabo tibi omnes annos meos &c. In prouidentiam futurorum vñ Boecius. Non sufficit intueri qđ factū est ante oculos. prudentia rerum exitus metitur. In circūspetionē p̄trarioz Un̄ puerbiorū. Est via que videſ homini recta. nouissima vero illius dūcūt ad mortem. In cobibitōz peccatorum. vñ paulus. Castigo corpus meū et in servitutem redigo. In exercitatiōnem virtutū. Un̄ per sapiētē dicitur

Quodcūq; potest manus tua facere in stanter operare. A Secūda vīsi cardinalis est tempantia cuius p̄tē virtus politica est nūbil appetere penitendum. in nullo legez moderationis excedere. sub iugo rationis cupiditatem domare. Temperantia p̄tē est virtus purgatoria cuius est omnia relinq̄re in quantū natura patitur que corporis v̄sus requirit. Temperantia p̄tē virtus purgati aīmī est terrenas copi ditates nō solū reprimere sed penitus obliuisci. Temperantia vero exempla risque in deo est sic est qđ in se p̄petua intentione conuersa est. Ex his patet qđ primus gradus temperantie p̄tē virtus politica hominem ab excessu & defectu custodit. qđ ei mediū virtutis in omni tēpore velope ostendit. Secūdus gradus tēpacie est ut virtus purgatoria qđ mente ad eterna p̄fecte dicit qđ omnē supfluitatem rerū grātianū firmiter excludit. Terci⁹ gradus tēpantie ēst virtus purgati amimētēz in eternis figit quia concupiscētiā omnis inordinati concupiscibilis p̄nitus extinguit. Exemplaris autē tēpancia que ī deo est p̄dictos gradus tempancie inclivit deducit perducit & perficit. quia omni creature nōmetus pondus et mensuram tribuit. De hac etiam virtute temperatē Seneca sic dicit. Continentiam si diligis circum cide superflua & in artum desideria cōstringet. considera recum. quātum natura poscat. non quantum cupiditas expetat. palatum tuum famēs excitet non sapores. nec ad voluptatem s̄ ad cibum accedas. nec presentibus teli cibis inhērebis nec desiderabis absentes. Si continentiam diligis. turpia fugito aīq; accidat nec quēquā aliū verberis plusq; te. omnia tolerabiliā p̄ter turpitudinē crede. aībis quoq;

turpibus abstinentia. quod licentia eorum impudenter nutrit. **S**i pratinenses adulterationes devita. difficilium est opus pratinentie affectiones adulantium repellere. quorum sermones animum quadam voluptate resoluunt. **S**i pratinenses animi et corporis tui motus obserua ne indecori fuit. nec ideo premnas quod latenter. nam nihil differt si nemo videat cum ipse illos videoas. **C**unctis esto benignus. nemini blandus et paucis familiaris. omnibus equus. bone fame neque me seminatores existas. nec inuidus alienus. ad iram tardus. ad misericordiam propria. in aduersis firmus. in prosperis cautus. et humilis occultator virtutum sicut aliqui vitiis. rari sermonis ipse sive sed loquenti partens. que nosti si ne arrogancia postulantem impartieris que nescis sine occultatore ignorantie tibi postula imprimi. hec seneca. **B**rotandu etiam quod temperantia est virtus cum potentia resistendi illecebribus in nos impetum facientibus. ex qua procedit pratinentia. castitas. pudicicia. sobrietas. pacitas. moderatia. honestas. abstinentia. verecundia. modestia. **C**ontinentia est virtus abstinendi ab illecebribus. **C**astitas est virtus sub ingloriatio nis impetu libidinis refrenans. **P**udicicia est virtus non solu impetum refrenans. verum etiam signa cohibens videlicet gesius inordinatos corporis. visum dissolutum et similia. Sobrietas est virtus qua excessus cibi et potus prohibemus. **P**arcitas est virtus qua retinemus retinenda. sicut largitas est virtus qua damus danda. **M**oderatio est verborum minimum appetitus impiorum. **H**onestas est nec laudatoria querere fercula. nec circa curam tonus apparatus operam dare. **A**bstinentia est statutum prandendi ipsi non preuenire. **V**erecundia est feda et super

flua verba reprimere. **M**odestia est cor pei habitus et cetero necessitatibus superpellectilis immoderatum renocans usum.

**C**lercia virtus cardinalis est fortitudo. que prout est virtus politica est a minimum supra periculi metum erigere. nihilque nisi turpia timere. **S**ecundo fortitudo prout est purgatoria est animo non terreri protra queque aduersa. **T**ercio fortitudo prout est virtus purgati animi est passiones non solu vincere corporis sed et animo penitus ignorare. **E**xemplaris aut fortitudo que in deo est. est quod super idem est nec unquam mutatur. **E**x his patet quod primus gradus fortitudinis prout est virtus politica hominem facit oemmetum pro utilitate reipublice posponere. et nisi turpia formidate. **S**econdus gradus fortitudinis ut est virtus purgatoria mente magis proficit. ut nulla pena corporis ea terreat. quod ad sola eterna fortiter antelat. **T**ercius gradus fortitudinis ut est virtus purgati animi. mente in eternum figit. quod cum omnia contraria vicerit. repugnare omnino et profidenter premnit. **E**xemplaris autem fortitudo que in deo est. predictos gradus includat. deducit et summat. **I**psa enim attingita fineque ad finem fortiter. et disponit omnia suavititer. **D**e hac etiam virtute videlicet fortitudine et magnam mirate sic dicit seneca. **M**agnanimitas que et fortitudo dicitur si infinita in animo tuo viues cum magna fiducia. liber. intrepidus. alacer. **M**agnum humanum animi bonum est fine huius vite intrepide exceptare. si magnanimus fueris nunquam tibi primum fieri iudicabis. de immiti codicibus. non mihi nocuit sed nocendi animus habuit. et cum illum in pieta tua vindicta putabis vindicare potuisse. **S**cito enim magnum et honestum esse genus vindicte ignorare. **E**ris magna si picula non appetas ut temera

A.j.

rius. nec formides ut timidus. nam  
timidum non facit nisi reprehensibilis vi-  
te pscia mala. huc seneca. Et notandum  
q fortitudo est immobilis inter aduer-  
sa animi labore et periculis suscepio. q  
nec aduersitatis incursum frangit. nec  
blandimento prosperitatis eleuat. De  
qua oris magnanimitas. fiducia. secu-  
ritas. magnificentia. constantia. firmi-  
tas. patientia. perseverantia. longanimi-  
tas. humilitas. mansuetudo. Agna-  
nitas est virtus spontanea difficultiū  
aggressio. Fiducia est certa spes animi  
rem inclivatam ad finē pducendi. Se-  
curitas est virtus incommodes im-  
minentes rei inchoare ad finem pdu-  
cendi non formidans. Magnificentia  
est virtus animi. arduorum vas psumma-  
tionez. Constantia est stabilitas animi  
firmi. et in pposito perseverans. Firmi-  
tas est virtus animi. oīa equanimiter  
portans. Patientia est virtus vris ani-  
mi. cunctiarū et oīis aduersitatis im-  
petus cum tranquillitate sustinens.  
Perseverantia est animi firmitas in bo-  
no pposito. usq ad consumationē prin-  
gens. Longanimitas est virtus qua pa-  
riēter vite eternae premiū expectamus.  
Humilitas est virtus p quā animus in  
nullo se esterēs. nihil sibi ascribēs bo-  
ni et exterius abiectus desert habitum.  
Mansuetudo est virtus animi qua ho-  
mo se tolerabiliē in alijs reddit. Qua-  
rtavirtus cardinalis est ipsa iusti-  
cia. queor sit virtus politica. debet mun-  
dum istum despicer. et seruare omīci  
q quod suū est. s. sibi ipsi. proximo. et  
deo. Secundo ut est virtus purgatoria. ip-  
sa iustitia est ad veram proximiorū  
consentire. et omīscuiusq virtutis of-  
ficiū in suo vigore pseruare. Tercio  
iusticia puit est virtus purgati animi. ē  
cum diuina mente ppe no federe soci-  
ari. Exemplar ixero iusticia que in deo

est. est q plenari lege a sempiterna ope-  
ris sui summatione non flecit. Et  
bis patet q primus gradus iusticie et  
est virtus politica ab omī iniuitate  
hoīem custodit et cū hoīib pacifice con-  
uersari facit. Secundus gradus inti-  
cievit est purgatoria virtus mentes ad  
eterna directe trahit iusto ordinatio-  
nis pfecte pserit. Tercius gradus iu-  
sticie ut est virtus purgati animi men-  
tem in eternis figit q illa cū teo et  
no ppetuo federe sociat. Exemplaris  
aut iusticia. que in teo est pdictos ga-  
dus inchoat. deducit et pfecte. que omī  
nem creaturam suam ppetua et infiri-  
bili lege iuste regit. Ex his aliquantit  
patet quo p virtutes puit sunt politice  
homo ordinat in operatiōibus suis  
quo ad proximum et per virtutes puit  
sunt purgatorie ordinat ad seipsum et  
ut sunt virtutes purgati animi ordina-  
tur ad deum quas virtutes exemplares  
que in solo teo sunt pfectiū fīrmae  
et minus puit operantes in fide et cari-  
te opa lucis eas pfectius vel minus p-  
fecte participant. De vute etiā iusti-  
cie sic dī seneca. Justicia aut quid ē  
si nature tacita sentio in adiutoriis  
multorū inuenita institutio non nostra  
constitutio sed divina lex est et vincit  
lum societatis hūane. Quisquis igno-  
ravit iusticiam sectari desideras time pma-  
deum. ama deum ut ameris a deo am-  
bilis eris deo si illū in hoc imiteris et  
velis oīb prodesse nulli nocere et tūc  
te virum iustū appellabunt omnes se  
quenterenerabunt et diligēt. Justus  
ēm sis non solum nō nocebissed et no-  
centes prohibebis. huc seneca. E  
Notandum etiā q iustitia est ius suū  
omīciusq tribuēs. De qua procedunt  
ligio. pietas. feneritas. innocētia. ce-  
uerentia. et misericordia. Religio ei  
virtus quedam superioris vite. q bat-

# Liber II.

virtute regulamur alſ religamur diui  
no cultui. **P**ietas est virtus qua parē  
ribus vel potentib⁹ honorem debitus ex  
bibemus. non solum inveneratōe sed  
etiam in exhibitione necessarioz.  
**S**euveritas est virtus qua p̄mūnūtūlīs  
tate seruata districte agimus in suppli  
cij reddendis. vt non relinquamus  
aliquid de pena debita. **I**nnocētia est  
qualitas mentis onus iuris nō formis  
dans. **R**euerentia est virtus q̄ primis  
nostris vel aliqua prelatione sublimis  
bus debitu honorificationis culmē ex  
bibemus. **H**ec dividit in duas p̄tes.  
in veneratōem que est virtus qua reue  
rentiam exhibemus maioribus in cor  
poris humiliatōe. gestu. nutu. verbo  
cum emissiōe. in obedientiā que est cā  
insti in fissionis effectus. **M**isericordia  
est virtus per quā amīmus in calamita  
te alterius mouetur. **E**t sciend⁹  
q̄ virtus perducere solet hominem ad  
vitam eternaz. que virtus maxime est  
amor dei de quo ceterae virtutes proce  
dunt. **T**etiam virtutes cardinales. q̄  
cum habite fuerint dilectionem dei t̄  
primi in mente custodiunt t̄ seruat  
**U**nde beatus augustinus. **V**irtus ad be  
aram vitam nos perducit. sed virtutēz  
nihil eē affirmauerim nisi per summū  
amorē dei. **N**am t̄ illud qđ virtus qua  
dam partita dicit ex ipfius amore va  
rio quodam affectu dī. **E**st enim tem  
perantia amor integr⁹ se prebēs ei qđ  
amat. **F**ortitudo amor facile tolerās  
amor. **P**ropter id quod amat **J**usticia a  
mor soli amato seruens. t̄ ideo recte  
dominans. **P**rudentia amor eoz qui  
bus adiuuat ab eis. quibus impedit fa  
gaciter eligens. **S**ed hunc amorē nō  
cuiuslibet sed dei esse diximus. i. sum  
mi boni. summe. sapie. summe cōcor  
die. **E**st etiam caritas simplex t̄ pura  
que spiritu sancto inspirata perducit

# Dist. II. Cap. XII.

ad filium per quem cognoscitur pater  
**O**mne autē officiū temperantie est exi  
ere veterem hominem t̄ in deo renoua  
ri. i. p̄temnere omnes illecebras cor  
porreas t̄ laudez popularem. rotumq̄  
amorem ad diuinā p̄ferre. ne subiiciat  
se homo per peccata his rebo mortali  
bus vite regulā vtroq̄ testamento for  
matam vt eoz nībil per se diligat. nī  
bil appetendum putet. sed ad vite hu  
iūsatq̄ officioz necessitatē (quantu  
satis est) usurpet vtentis modestia nō  
amantis affectu. si em̄ deus est summū  
bonum hominis. nihil aliud est homi  
ni beneyxiere q̄b toto corde. tota aīma  
tota mente deuz diligere. a quo existit  
vt incorruptus in eo amoꝝ custodiaſ.  
quod est tempantie. nullis frangaf in  
commodis qđ est fortitudinis. nullis  
altis seruat qđ est iusticie vigileſ i dis  
cernendis rebo. ne fallacia subrepat.  
qđ est prudentie. hec est hominis una  
perfectio qua sola impetrat. vt carita  
te in veritate perficiat. non potest autē  
seipsum diligere qui deuz diligit. imo  
ille solus se diligit qui deuz diligit. qz  
sedule agit vt summo bono perficiat.  
qđ autē agis tecum agendum est cum p  
ximo. sc̄vt ad id bonum ad quod ip  
se tendis eum adducas. illud enim est  
vnū bonum quod omnib⁹ tecū ten  
tentib⁹ non sit angustum. **E**x qua sc̄z  
dilectione primi nascunt̄ officia soci  
etatis humane. in quibus non errare  
difficile est. **D**uob⁹ enim modis pecca  
tur in homine. uno si ledatur. alio cuꝝ  
potest non adiuvatur. hec augustinus.  
**E**t sic patet de quatuor virtutibus car  
dinalibus. **F**ilius.